Pada akhir hayatnya ia menjadi guru filsafat dan dokter di Ishfahan. Ia hidup
penuh dengan kesibukan bekerja dan mengarang, hingga kesenangan dan kepahitan
hidup ia telah alami. Boleh jadi keadaan ini telah mengakibatkan ia tertimpa penyakit
yang tidak diobati lagi. Pada tahun 428 H (1037 M), ia meninggal dunia di Hamadzan,
pada usia 58 tahun.9

C. Pemikiran-Pemikiran Ibnu Sina
1. Tentang Emanasi

Kalau kaum Mu’tazilah dalam usaha memurnikan tauhid berangkat ke peniadaan
sifat-sifat Tuhan. Dan kaum sufi ke peniadaan wujud selain dari wujud Allah swt., maka
kaum filosof Islam yang dipelopori al-Farabi, berangkat melalui paham emanasi atau al-
faid.